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Annotatsiya: Soliq xulq-atvorini shakllantirish jarayonida davlat dasturlari va vositalari muhim ahamiyatga ega. Har bir 
mamlakat o‘z iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlariga mos ravishda soliq siyosatini shakllantiradi hamda fuqarolar va tadbirkorlik 
subyektlarining soliqqa bo‘lgan munosabatini tartibga soluvchi mexanizmlarni joriy etadi. Ushbu jarayonda shaffoflik, soliq 
tushunchalarini keng targ‘ib qilish, soliq to‘lovchilarga qulay xizmatlar yaratish va rag‘batlantirish tizimlaridan foydalanish 
asosiy omillardan biri hisoblanadi.

Tadqiqotda Filippin, Singapur va Skandinaviya davlatlarining soliq xulq-atvorini shakllantirish bo‘yicha ilg‘or tajribalari 
tahlil qilinadi. Singapurda soliq jarayonlari maksimal darajada soddalashtirilgan va texnologik innovatsiyalar orqali 
avtomatlashtirilgan bo‘lsa, Filippinda aholining soliqlarga munosabatini o‘zgartirish uchun targ‘ibot va ta’lim dasturlari 
keng qo‘llaniladi. Skandinaviya mamlakatlarida esa soliqlarning ijtimoiy adolat va barqarorlikni ta’minlash vositasi sifatida 
qabul qilinishiga urg‘u beriladi. Ushbu tajribalar soliq xulq-atvorini shakllantirishda samarali strategiyalarni ishlab chiqishda 
muhim namuna bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: Soliq, ma’murchilik, xulq-atvor, imtiyoz, jarima, rag‘bat, daromad, byudjet, mexanizm, ishonch, fiskal, 
korxona, samaradorlik, baholash.
Abstract: In the process of forming tax behavior, state programs and tools are important. Each country forms a tax 
policy in accordance with its economic and social conditions and introduces mechanisms that regulate the attitude of 
citizens and business entities to the tax. Transparency, broad promotion of tax concepts, the creation of taxpayer-friendly 
services, and the use of incentive systems are among the main factors in this process.

The study analyzes the pioneering experiments of the states of the Philippines, Singapore and Scandinavia on the 
formation of tax behavior. While tax processes in Singapore are maximally simplified and automated through technological 
innovation, propaganda and educational programs are widely used in the Philippines to change the attitude of the 
population towards taxes. In Scandinavian countries, however, there is an emphasis on the adoption of taxes as a means 
of social justice and sustainability. These experiments serve as an important example of the development of effective 
strategies in the formation of tax behavior.

Key words: Tax, Administration, conduct, privilege, fine, incentive, income, budget, mechanism, trust, fiscal, enterprise, 
efficiency, assessment.
Аннотация: Государственные программы и инструменты имеют важное значение в процессе формирования 
налогового поведения. Каждая страна формирует свою налоговую политику в соответствии со своими 
экономическими и социальными условиями и внедряет механизмы, регулирующие отношение граждан и 
субъектов предпринимательства к налогам. В этом процессе прозрачность, широкое продвижение налоговых 
концепций, создание удобных для налогоплательщиков услуг и использование систем стимулирования являются 
одними из ключевых факторов.

В исследовании анализируется передовой опыт Филиппин, Сингапура и скандинавских стран в формировании 
налогового поведения. В то время как в Сингапуре налоговые процессы максимально упрощены и автоматизированы 
с помощью технологических инноваций, на Филиппинах широко используются информационно-просветительские 
программы для изменения отношения населения к налогам. Однако в скандинавских странах упор делается на 
восприятие налогов как инструмента обеспечения социальной справедливости и стабильности. Этот опыт служит 
важным примером для разработки эффективных стратегий в формировании налогового поведения.

Ключевые слова: налог, администрирование, поведение, льготы, штрафы, стимулы, доход, бюджет, механизм, 
доверие, финансы, предприятие, эффективность, оценка.
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K I R I S H
Har bir davlatning ijtimoiy qatlamini himoya qilishda davlat tomonidan amalga oshiriladigan iqtisodiy 

yordamning ahamiyati katta, albatta. Bu iqtisodiy ko‘makning asosini esa davlat byudjetidan sarflanadigan 
xarajatlar tashkil etadi va bu xarajatlar davlat byudjeti daromadlarini shakllanish manbai bo‘lgan soliq tushumlariga 
asoslanganligi ham barchaga ma’lum. Bugungi kunda davlat byudjeti daromadlarini  shakllantiruvchi  soliq  
to‘lovlar va  yig‘imlarini  undiruvchi  bir qancha soliq va yig‘imlarni undiruvchi mexanizmlar shakllanib ulgurgan, 
shu bilan birga  har  bir  jamiyatda  soliqlarni  to‘lamaslikka va  majburiyatlarni bajarmaslikka harakat qiluvchi 
soliq to‘lovchilar ham mavjud ekanligini inkor etib bo‘lmaydi.

Ko‘plab  tadqiqotlarga  e’tibor  qaratadigan  bo‘lsak,  soliq  to‘lovchilarning soliqdan qochishi yoki soliq 
majburiyatlarining bajarmasliklari ostidan soliq organlari soliq nazoratini amalga oshirish kabi chora-tadbirlarni 
amalga oshirib kelishmoqda. Ko‘proq diqqatni qaratishimiz kerak bo‘ladigan tadqiqot mavzuimiz soliq xulq-
atvori bo‘lmish soliq tekshiruvlari va soliq tekshiruvlarigacha bo‘lgan soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini 
alohida ta’kidlash  lozim. Soliq  organlarining  asosiy  maqsadi  soliqqa  tortiladigan soliqlarni  qonun  hujjatlariga  
muvofiq  soliq  tizimiga  ishonchni  saqlaydigan shaklda to‘plashdir [1].

Zamonaviy biznesda soliq ma’muriyati korxonalar uchun raqobat muhitini shakllantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. To‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgan soliq tizimi nafaqat davlat daromadlarini yig‘ishni ta’minlabgina qolmay, balki 
qulay ishbilarmonlik muhitini yaratishda ham muhim rol o‘ynaydi. Samarali soliq ma’muriyati investitsiyalarni 
jalb qilish, tadbirkorlikni rag‘batlantirish va iqtisodiy o‘sishga ko‘maklashish orqali korxonalarning raqobatdosh 
ustunligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Soliq ma’muriyatchiligini takomillashtirish murakkab va ko‘p qirrali vazifa bo‘lib, turli omillarni diqqat bilan 
ko‘rib chiqishni talab qiladi. Shu nuqtai nazardan, ushbu maqolada soliq xulq-atvorini takomillashtirish va uning 
raqobat muhitini yaxshilash bilan bevosita bog‘liqligi bilan bog‘liq masalalar ko‘rib chiqiladi. Hozirgi soliqlarda 
korxonalar va hukumatlar duch kelayotgan muammolarni tahlil qilib, biz e’tibor va islohotlarni talab qiladigan 
asosiy sohalarni aniqlashga intilamiz. Oldinda turgan muammo va imkoniyatlarni har tomonlama anglash 
orqali biz mamlakatimizda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradigan va innovatsiyalarni rag‘batlantiradigan yanada 
mustahkam va raqobat muhitiga yo‘l ochib bera olamiz.

Soliq xulq-atvori orqali hukumatlar daromadlarni davlat xizmatlarini, infratuzilmani va iqtisodiy rivojlanishni 
moliyalashtirish uchun safarbar qilish mexanizmi bo‘lib xizmat qiladi. O‘zbekiston sharoitida samarali soliq xulq-
atvorini milliy iqtisodiy maqsadlarga erishishda, ayniqsa, amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar va soliq-
byudjet siyosatini modernizatsiya qilish borasidagi sa’y-harakatlar sharoitida muhim rol o‘ynaydi. 

O‘zining muhimligiga qaramay, soliq ma’muriyatchiligi optimal samaradorlikka erishishda qiyinchiliklarga 
duch kelmoqda. Soliqlarni to‘lashdan bo‘yin tovlash, ma’muriy samaradorlik, texnologik integratsiyaning yo‘qligi 
va shaffoflikning cheklanganligi kabi muammolar soliq organlarining daromadlarni maksimal darajada yig‘ish 
va ixtiyoriy ravishda bajarilishini ta’minlash qobiliyatiga to‘sqinlik qiladi. Bu muammolar soliq xulq-atvorini 
baholash, kamchiliklarni aniqlash va maqsadli islohotlarni amalga oshirishga tizimli yondashishni taqozo 
etadi. O‘zbekistonda soliq xulq-atvori samaradorligini baholashning mustahkam mezonlari va usullarini ishlab 
chiqish zarurati hukumatning soliq tizimini ilg‘or xalqaro tajribalar asosida takomillashtirishga intilishi bilan 
kuchaymoqda.

M A V Z U G A  O I D  O D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Soliq xulq-atvorini takomillashtirish maqsadida imtiyozlarini taqdim etish orqali hukumat iqtisodiyotga ta’sir 

ko‘rsatishi va ijtimoiy muammolarni bilvosita hal qilishi mumkin, ammo bu chora-tadbirlarning samaradorligi  
soliq  tizimini  ortiqcha yuklamasdan, belgilangan maqsadlarga erishishini  ta’minlash  uchun  ehtiyotkorlik  bilan 
baholashni talab qiladi [2]. Soliq xarajatlari davlat xarajatlari va iqtisodiy faoliyatga ta’sir ko‘rsatish orqali fiskal 
siyosatda hal qiluvchi rol o‘ynaydi, lekin ular siyosat maqsadlariga samarali hissa qo‘shishi va fiskal holatga 
putur yetkazmasligi uchun qat’iy  boshqaruv  va  shaffoflikni  talab qiladi

Kumar va boshqalar matematik modellashtirish nuqtai nazaridan quyidagilarni ta’kidlagan: “Ekonometrik 
usullar soliq xulq-atvori samaradorligi indekslarini yaratish, ixtiyoriy va majburiy rioya qilish faktorini yaratish 
uchun asosiy komponent tahlilidan foydalanadi. Ushbu modellar uzoq muddatli ishlash tendensiyalari va 
yaxshilanishi kerak bo‘lgan sohalarni ta’kidlaydi” [3].

Serikova va boshqalar esa “Institutsional modellar tashkiliy tuzilmani va soliq xulq-atvori doirasidagi 
siyosat uyg‘unligini baholaydi. Tadqiqotlar operatsiyalarni optimallashtirish va muvofiqlikni oshirishda tuzilgan 
tizimlarning rolini” ta’kidlaydi [4].

M.Bernaskoni va J.Bernxofer samarasiz soliq tekshiruvlari jami muvofiqlikni oshiradi degan gipotezani 
qo‘llab-quvvatlaydi va bu natijani soliq to‘lovchilarning xulq-atvorini noto‘g‘ri tushunishi bilan bog‘laydi, bunda 
audit ma’lum bir natijaga olib kelmaydi. Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot  audit  samaradorligining  umumiy  
to‘xtatuvchi  ta’siri  haqida  aralash dalillarni taqdim etadi [5].
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S.Beer soliq xulq-atvorini ta’minlashda yuzma-yuz tekshiruvlar soliq qonunchiligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, 
sayyor soliq tekshiruvlari esa  salbiy  ta’sir  ko‘rsatadi.  Umuman  olganda,  ushbu  tadqiqotlar  nega   soliq 
to‘lovchilar majburiyatlarni bajarishi  kelajakdagi qonunbuzarliklarni oldini olishga, rag‘batlantirish yo‘li orqali 
erishiladi degan savolni tug‘diradi. Ushbu natijalar uchun muallif bir nechta xatti-harakatlar tushuntirishlari taklif 
qilingan [6].

F. Isayev soliq tekshiruvlarida o‘ziga xos to‘xtatuvchi ta’siri bo‘yicha oldingi ishlarda audit samaradorligini 
hisobga olmaydi. Tadqiqotlarda odatda tekshiruvdan  o‘tgan  soliq  to‘lovchilarning  umumiy  javobini  tahlil  qilish  
uchun ma’muriy ma’lumotlardan foydalangan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki,  soliq xulq-atvorining  bajarilishi  
auditdan  keyingi  soliqqa  rioya qilishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi[7].

Yuqoridagilarga asoslanadigan bo‘lsak, soliq xulq-atvorini baholashning nazariy yondashuvlari 
samaradorlikni optimallashtirish uchun miqdoriy ko‘rsatkichlar, tizimli integratsiya va raqamli modernizatsiyani 
birlashtirishga qaratilgan. Yondashuvni tanlash baholashning aniq maqsadlariga, ya’ni muvofiqlikni yaxshilashga, 
daromadlarni yig‘ishni kuchaytirishga yoki ma’muriy samaradorlikni tartibga solishga bog‘liq.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I .
Respublikamizda soliq xulq-atvori orqali rag‘batlantirish muhitini takomillashtirish ularni soliqqa tortish 

bilan bog‘liq ilmiy tadqiqot ishlari tadqiqotning umumiy va individual usullaridan foydalanishni zarurat qilib 
qo‘yadi. Mazkur maqola doirasidagi tadqiqotlarda bugungi kunda ko‘proq qo‘llaniladigan dilektik, abstraksiya, 
qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya, sintez va tahlil, mantiqiy fikrlash hamda matematik modellashtirish kabi 
usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Institutsional iqtisodiyot soliq xarajatlari siyosati samaradorligini oshirish va fiskal boshqaruvni 

takomillashtirish uchun institutsional islohotlar va boshqaruv mexanizmlarining muhimligini ta’kidlaydi. Xulq-
atvor iqtisodiyoti individual va jamoaviy xulq-atvorga ta’sir qiluvchi psixologik  tarafkashlik  va  qaror  qabul  
qilish jarayonlari  haqida  tushuncha  beradi.  

Xulq-atvor iqtisodiyoti nuqtai nazaridan soliq xarajatlarini  tahlil  qilish,  yo‘qotishdan voz kechish yoki ramka 
effektlari kabi noto‘g‘ri tushunchalar soliq to‘lovchilarning soliq imtiyozlariga  bo‘lgan  munosabatiga  qanday 
ta’sir qilishi mumkinligini ko‘rib chiqadi. Xulq-atvor iqtisodi shuni ko‘rsatadiki, odamlar  soliq  xarajatlariga  
siyosat qanday tuzilganiga  yoki  e’lon  qilinganiga  qarab, an’anaviy  davlat  xarajatlariga  nisbatan boshqacha  
munosabatda  bo‘lishlari  mumkin. Xulq-atvorning  noto‘g‘riligini  tushunish, xatti-harakatlarga ta’sir qilish va 
siyosat maqsadlariga  erishishda  samaradorligini oshirish uchun soliq xarajatlari siyosatini ishlab chiqish va 
amalga oshirish haqida ma’lumot berishi mumkin.

Bizga  ma’lumki, bugungi  kunda  soliq  tekshiruvlarining  kameral  soliq tekshiruvi, sayyor soliq tekshiruvi 
va soliq auditi kabi turlari allaqachon amaliyotga qo‘llanib kelinmoqda  va  ular  bugun  soliq  to‘lovchi  
tomonidan  soliq majburiyatlarining bajarish holatiga qarab amalga oshirib kelinmoqda. Soliq to‘lovchilar soliq 
xavfi darajasini aniqlash mezonlari va soliq to‘lovchilarni xulq-atvori bo‘yicha toifalarga ajratish tartibiga ko‘ra 
soliq xavfi darajasiga qarab past, o‘rta va yuqori xavfli  toifalarga  ajratiladi. 

Xususan, soliq  tekshiruvlarining  alohida  turi bo‘lmish yuqori xavfli toifalarga nisbatan soliq auditi 
tayinlanadi va ushbu soliq tekshiruvi bo‘yicha mamlakatimizda deyarli tadqiqotlar olib borilmagan bo‘lib, 
uning samarasi, audit samaradorligi masalalari xorijiy mamlakatlarda tadqiqot sifatida keng o‘rganilgan. Bu 
ushbu tadqiqotda audit samaradorligi bo‘yicha to‘xtalib o‘tmoqchimiz,  sababi  uni batafsil o‘rganish  zarurati  
mavzuning  dolzarbligini asoslab beradi [8].

Soliq xulq-atvorining shakllanishi, soliq daromadlarni samarali yig‘ish, soliq qonunchiligini amalga oshirish 
va ixtiyoriy rioya qilishni ta’minlash orqali mamlakatning fiskal barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Soliq xulq-atvori samaradorligi nafaqat uning soliqlari to‘lash bo‘yicha maqsadlarga erishish qobiliyatini 
aks ettiradi, balki xarajatlar va ma’muriy yuklarni minimallashtirgan holda adolat va shaffoflikni ta’minlash 
qobiliyatidir. Uning samaradorligini har tomonlama baholash uchun aniq belgilangan va ko‘p o‘lchovli mezonlar 
muhim ahamiyatga ega. 

Soliq xulq-atvori samaradorligini baholashda faoliyatning miqdoriy va sifat jihatlari hisobga olinishi kerak. 
Daromadlarni yig‘ish samaradorligi, muvofiqlik darajalari va ma’muriy xarajatlar kabi asosiy ko‘rsatkichlar 
operatsion muvaffaqiyat haqida o‘lchanadigan tushunchalarni beradi. Shu bilan birga, tenglik va adolatlilik, 
soliq to‘lovchilarning qoniqishi va ilg‘or texnologiyalarning integratsiyasi kabi kengroq o‘lchovlar zamonaviy 
soliq tizimi uchun zarur bo‘lgan ijtimoiy, axloqiy va texnologik jihatlarni aks ettiradi. 

Ushbu mezonlar iqtisodiy, ijtimoiy va boshqaruv maqsadlariga erishishda soliq tizimlari qanday ishlashini 
tushunish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular soliqchilar va manfaatdor tomonlarga kuchli tomonlarini 
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aniqlash, zaif tomonlarini bartaraf etish va milliy rivojlanish maqsadlariga mos islohotlarni amalga oshirish 
imkonini beradi. Soliq ma’muriyatchiligini ushbu ob’ektivlar orqali baholash orqali mamlakat o‘zining moliyaviy 
tuzilmalarida ishonch, javobgarlik va barqarorlik muhitini yaratishi mumkin.

Shuningdek, muvofiqlik darajalari soliq xulq-atvori samaradorligining asosi bo‘lgan soliq to‘lovchining xatti-
harakati va qonuniy soliq majburiyatlari o‘rtasidagi muvofiqlik darajasini ifodalaydi. Bunga quyidagilar kiradi [9]: 

- ixtiyoriy rioya qilish - jarayonlarning soddaligi, adolatlilik va rioya qilishdan ko‘rilgan foyda ta’sirida soliq 
tizimiga bo‘lgan ishonchning aksi; 

- to‘xtatishga asoslangan muvofiqlik - audit va jazolar kabi ijro mexanizmlarining soliq qonunlariga rioya 
qilishni rag‘batlantirishga ta’siri; 

- xulq-atvorga oid tushunchalar - soliq to‘lovchilarning qonunchilikka rioya qilishga munosabatini, shu 
jumladan adolat va hukumatning javobgarligi haqidagi tasavvurlarini shakllantiradigan psixologik, madaniy va 
ijtimoiy omillarning roli. 

Shunday qilib, muvofiqlik darajasini tushunish soliq qonunchiligining tarkibiy va xulq-atvor omillarini aniq 
ko‘rish imkonini beradi va maqsadli islohotlar uchun yo‘lni taklif qiladi.

Respublikada adolatli, shaffof, uzoqqa mo‘ljallangan va xalqaro andozalarga javob bera oladigan soliq 
tizimini yaratishga qaratilgan soliq islohotlari iqtisodiy, huquqiy jihatdan har tomonlama asoslangan hamda soliq 
to‘lovchilar uchun qulay va manfaatli ekanligini ko‘rsatmoqda. Tadbirkorlik sub’ektlari va investorlar faoliyatini 
soliq sohasida kafolatlashning huquqiy asosi yaratilib, yangi Soliq konsepsiyasi, Soliq kodeksi va 150 dan ortiq 
qonun, Farmon, qaror va boshqa me’yoriy hujjatlar qabul qilindi. Soliq yukini keskin pasaytirish maqsadida 
Soliq turlari 13 tadan 9 taga kamaytirildi. Tovar aylanmasidan 3,2 foiz miqdorda olinadigan ajratmalar hamda 
Obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig‘i (8 foiz) to‘lanishi bekor qilindi, mulk solig‘i stavkasi 
5 foizdan 1,5 foizga pasaytirildi, QQS stavkasi 20 foizdan 12 foizga tushirildi. Yagona ijtimoiy to‘lov stavkalari 
25 foizdan 12 foizga tushirilishi hamda Daromad solig‘ini hisoblashning oshib boruvchi shkalasidan (eng yuqori 
stavkasi - 22,5 foiz) voz kechilib, qat’iy 12 foizga tushirilishi natijasida ish haqiga soliq yuki qariyb 2 baravar 
pasaydi. 

Xorijiy davlatlar tajribasi o‘rganilganda: Yevropa davlatlari Shvetsiyada daromad solig‘i stavkasi 56,9%, 
Angliyada 20-45%, Daniyada 55,6%, Ispaniyada 45%, QQS stavkasi Daniya, Norvegiya, Shvesiyada - 25 %, 
Finlyandiyada - 24%, Vengriyada - 27 %, Rossiya, Belarus va Ukrainada - 20 %ni tashkil qilgan. 

Bundan tashqari, kadastr agentligi ma’lumotlari jamlanganligi hamda “e-imtiyoz” dasturi orqali respublika 
bo‘yicha 66,5 mingta noqishloq yer solig‘i to‘lovchilari hamda 61,9 mingta mol-mulk solig‘i to‘lovchilarning 
hisobotlari to‘liq avtomatlashtirildi. Aylanmadan olinadigan soliq hisoboti respublika bo‘yicha 359,4 mingta 
to‘lovchiga 100 foiz to‘liq avtomatlashtirildi. Elektron hisobvaraq-faktura, onlayn nazorat kassa texnikasi, 
“marketpleys” tizimi ma’lumotlari hamda Bojxona ko‘mitasi bilan real vaqt rejimida ma’lumot almashishni joriy 
etish orqali QQS hisoboti 173,9 mingta to‘lovchiga (86 foiz) avtomatlashtirildi (1-jadval).

1-jadval. Soliq turlari bo‘yicha 2024-yil III chorak davomida budjetga tushgan tushumlar to‘g‘risida[10].

№ Soliq turlari
2024-yil

III chorak holatiga tushum 
(mlrd. so‘m)

Ulushi (foiz)

Budjetga tushumlar, jami 49 169 100

shu jumladan:

1 Qo‘shilgan qiymat solig‘i 10 628 21,6

2 Aksiz solig‘i 4 681 9,5

3 Foyda solig‘i 11 885 24,2

4 Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i 8 481 17,2

5 Yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq 4 536 9,2

6 Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 197 0,4

7 Mol-mulk solig‘i 1 628 3,3

8 Yer solig‘i 1 994 4,1

9 Aylanmadan olinadigan soliq 756 1,5

10 Davlat boji va jarimalar 1 448 2,9

11 Boshqa tushumlar va yig‘imlar 2 936 6,0
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Yuqoridagi ma’lumotlarga asoslangan holda aytish mumkinki soliq xulq-atvorining shakllanishi norasmiy 
shaklda bandlik yoki soliqdan qochishga urunishlar sonini kamaytiradi bu esa davlat byudjetiga tushumlarning 
ko‘payishiga olib keladi.

Soliqlarning mohiyatidan kelib chiqadigan soliq to‘lovchilar va davlatning soliq organlari tomonidan 
ifodalanadigan iqtisodiy manfaatlarining obyektiv ravishda o‘ziga xos nomuvofiqligi ularning xatti-harakatlari 
modellarini oldindan belgilab beradi. Tadqiqimizda soliq to‘lovchilar xulq-atvor modelini tanlashning quyidagi 
asosiy omillari ta’kidlangan: 

- soliq munosabatlari subyektlari faoliyati amalga oshiriladigan o‘ziga xos vaziyat (belgilangan normalarni 
izohlashning noaniqligi va noaniqligi, alohida moddalarning matn matnida nomuvofiqliklar mavjudligi, 
shuningdek, soliq qonunchiligining yuqori dinamikasi); 

- soliq munosabatlari subyektlari tomonidan qo‘yilgan maqsad (masalan, soliq to‘lovchilar - soliq to‘lovlarini 
minimallashtirish/optimallashtirish va davlat byudjet tizimi byudjetlariga tushumlarni ta’minlash); 

- xatti-harakatlarning muayyan modelidan foydalanish imkoniyatlarini tanqidiy baholash (xususan, 
mansabdor shaxslarning professionalligi, axborot bazasi va ma’lumotlarni qayta ishlash texnologiyalari, boshqa 
ishtirokchilarning xatti-harakatlarini baholash (gorizontal va vertikal). 

Retrospektiv tahlil soliq munosabatlari ishtirokchilari xulq-atvorining asosiy modellarini va ularning o‘zgarishi 
tendensiyalarini aniqlashga imkon berdi. Soliq to‘lovchilar uchun xavf darajasi mezoni asosida xulq-atvorning 
ikkita asosiy modeli aniqlandi: faol va passiv. 

Passiv xulq-atvor modeli soliq tavakkalchiligining nisbatan yuqori darajasini qabul qilishga yo‘naltirishni 
nazarda tutadi. Shunday qilib, faol xulq-atvor modelining tajovuzkor shakli bo‘lsa, huquqni suiiste’mol qilish, 
shu jumladan soliq to‘lovchilar tomonidan kichik bitimlarning birinchi bosqichida “provokatsion” tarzda sudga 
tortilishi istisno qilinmaydi. 

Faol xulq-atvor modelida risk-neytral va diskret shakllari aniqlangan. Xavfsiz shakl soliq to‘lovchi tomonidan 
amaldagi qonun hujjatlarida belgilangan soliqlarni hisoblash va to‘lashning barcha qoidalariga qat’iy rioya 
qilish, normalar noaniq talqin qilingan taqdirda esa, eng neytral qarorlar, soliq to‘lovlarini ortiqcha to‘lash, shu 
jumladan xarajatlar bo‘yicha qabul qilinishi bilan tavsiflanadi. Diskret shaklda soliq to‘lovlarini optimallashtirish 
bo‘yicha faol choralar cheklangan darajada qo‘llaniladi. 

Soliq organlarining funksional faoliyatini o‘rganish ularning xatti-harakatlarining uchta asosiy modelini 
aniqlash imkonini berdi: tajovuzkor (repressiv va majburlash); liberal-tahlil va xizmat. Liberal-tahlil modeli soliq 
qonunchiligini buzish faktlari va sabablarini aniqlash bilan oldindan belgilangan soliq organlarining faoliyati 
sifatida tavsiflanadi. Nihoyat, xizmat ko‘rsatish - soliq majburiyatlarini vijdonan bajarish uchun sharoit yaratishga 
qaratilgan.

Davlat soliq xulq-atvorini shakllantirish uchun quyidagi vositalardan foydalanadi:
Soliq siyosati orqali, soliq stavkalarining adolatli va maqbul darajada belgilanishi; imtiyozlar va chegirmalar 

orqali rag‘batlantirish; progressiv soliq tizimi orqali daromad taqsimotini muvozanatlashtirish.
Rag‘batlantirish choralari orqali, soliq to‘lovchilarga imtiyozlar berish; halol soliq to‘lovchilarni mukofotlash 

tizimi; soliq shaffofligini oshirish.
Jazolash tizimi orqali, soliqdan bo‘yin tovlashga nisbatan qat’iy choralar ko‘rish; yuridik va jismoniy shaxslar 

uchun jazo mexanizmlari; soliq qoidalariga rioya qilmaganlarga nisbatan jarimalar tizimi.
Ta’lim va axborot-targ‘ibot ishlari orqali, fuqarolarni soliq tizimi haqida xabardor qilish; soliq madaniyatini 

shakllantirish; maktab va oliy ta’lim muassasalarida soliq bilimlarini o‘qitish (1-rasm).

1-rasm. Soliq xulq-atvoriga ta’sir etuvchi asosiy omillar[14].
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1-rasm ma’lumotlari asosida aytish mumkinki bizning fikrimizcha soliq xulq-atvoriga ta’sir etuvchi asosiy 
omil bu soliq siyosatidir (30), jazolar va rag‘batlantirishlar (25%) va ta’lim darajasi (20%) ham ahamiyatli lekin 
aholining ta’lim darajasining yetishmasligi yoki behabarligi soliq to‘lovchilarda soliq to‘lashdan bosh tortish va 
soliq xulq-atvoriga salbiy ta’sir etmoqda. Soliq to‘lovchilarni ogohlikka chaqirish va ularni soliq ma’murchiligidagi 
o‘zgarishlardan doimiy habardor etib turish natijasida soliq to‘lovchilarda faol xulq-atvor shakllanishi mumkin.

Bu borada xorijiy davlatlar tajribasini tahlil qilsak, Singapur soliq xulq-atvorini shakllantirishda shaffoflik, 
xizmat sifati va texnologik innovatsiyalarga asoslangan strategiyalarni qo‘llaydi. Davlat soliq to‘lovchilarning halol 
va intizomli bo‘lishini ta’minlash uchun soliqlarga oid barcha ma’lumotlarni ochiq e’lon qiladi. Soliq jarayonlari 
maksimal darajada soddalashtirilgan bo‘lib, fuqarolar va tadbirkorlar uchun qulay elektron platformalar joriy 
etilgan. Bugungi kunda Singapurda soliq to‘lovchilarning 80% dan ortig‘i soliqlarni onlayn tarzda deklaratsiya 
qiladi va to‘laydi. 

Soliq xizmati fuqarolarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlash uchun maxsus maslahat markazlari va raqamli 
xizmatlar orqali tezkor yordam ko‘rsatadi. Shu bilan birga, soliq stavkalari ham maqbul darajada belgilangan 
bo‘lib, soliq 17% ni tashkil etadi, jismoniy shaxslar uchun esa progressiv soliq tizimi amal qiladi va daromadga 
qarab 0% dan 22% gacha belgilangan [11]. 

Ushbu yondashuv tadbirkorlik muhitini rivojlantirish, soliqlarning o‘z vaqtida va to‘liq to‘lanishini ta’minlash 
hamda iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi (2-rasm).

2-rasm. Xalqaro soliq xulq-atvorini shakllantirish stategiyalari [12].

Filippin soliq xulq-atvorini shakllantirishda targ‘ibot va ta’lim dasturlariga katta e’tibor qaratadi. Davlat 
aholining soliqlarga munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirish va soliq to‘lash intizomini oshirish maqsadida keng 
ko‘lamli axborot-targ‘ibot kampaniyalarini amalga oshiradi. Mamlakatda soliq to‘lovchilarning xabardorligini 
oshirish uchun “Taxpayer Education and Assistance Program” joriy etilgan bo‘lib, har yili yuz minglab fuqarolar 
ushbu dastur orqali soliq qonunchiligi bo‘yicha tushuncha oladi. 

Filippin davlat soliq xizmati – Bureau of Internal Revenue (BIR) tomonidan olib borilayotgan ma’lumot 
tarqatish ishlari natijasida oxirgi o‘n yillikda soliq tushumlari sezilarli darajada oshgan. Agar 2010-yilda mamlakat 
yalpi ichki mahsulotining (YaIM) atigi 12% i soliqlardan tushgan bo‘lsa, 2022-yilga kelib bu ko‘rsatkich 15,6% 
ga yetdi [12].

Filippinda soliq tushumlarini oshirish bo‘yicha yana bir muhim chora – ixtiyoriy soliq deklaratsiyalarini 
rag‘batlantirish va soliq to‘lovchilarni mukofotlash dasturlaridir. Davlat halol soliq to‘lovchilarni rag‘batlantirish 
uchun “Top Taxpayers Recognition Program” ni yo‘lga qo‘ygan bo‘lib, bu orqali eng katta miqdorda soliq to‘lagan 
yuridik va jismoniy shaxslar maxsus e’tirof etiladi. 2023-yilda ushbu dastur doirasida 600 dan ortiq kompaniya 
va tadbirkor soliq intizomi uchun mukofotlandi. Shuningdek, hukumat kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun 
soliq imtiyozlarini kengaytirib, rasmiy ro‘yxatdan o‘tishni rag‘batlantirishga harakat qilmoqda. 

2018-yilda qabul qilingan TRAIN (Tax Reform for Acceleration and Inclusion) islohoti doirasida o‘rtacha 
ish haqi oluvchi fuqarolar uchun daromad solig‘i 32% dan 25% ga tushirildi, bu esa norasmiy iqtisodiyotdan 
chiqqan ishchilarning soliq to‘lashga tayyorligini oshirdi.

Bundan tashqari, Filippin hukumati texnologik yechimlardan ham keng foydalanib, soliq yig‘imlarini oshirishga 
intilmoqda. Masalan, elektron soliq to‘lov tizimi (eFPS – Electronic Filing and Payment System) orqali soliq 
deklaratsiyalarining 90% dan ortig‘i onlayn tarzda topshiriladi. 2020-yildagi COVID-19 pandemiyasi vaqtida bu 
tizim soliq tushumlarining barqaror saqlanishiga yordam berdi. BIR shuningdek, nazoratni kuchaytirish uchun 
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sun’iy intellekt asosida ishlovchi ma’lumotlar tahlili tizimlarini joriy etmoqda, bu esa soliqdan bo‘yin tovlash 
holatlarini aniqlashda muhim rol o‘ynamoqda. Filippin tajribasi shuni ko‘rsatadiki, soliqqa oid xabardorlikni 
oshirish va texnologiyalardan foydalanish soliq intizomini mustahkamlashga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Skandinaviya mamlakatlari – Shvetsiya, Norvegiya va Daniya soliq xulq-atvorini shakllantirish bo‘yicha 
dunyodagi eng ilg‘or tajribaga ega hududlardan biri hisoblanadi. Ushbu davlatlarda soliq to‘lash nafaqat 
majburiyat, balki fuqarolik burchi sifatida qabul qilinadi. Soliq tizimining asosiy ustunlari – fuqarolar va davlat 
o‘rtasidagi ishonch, yuqori darajadagi shaffoflik hamda soliqlarning samarali qayta taqsimlanishi hisoblanadi. 
Ushbu yondashuv natijasida Skandinaviya mamlakatlarida soliq to‘lashga bo‘lgan ijobiy munosabat shakllangan 
bo‘lib, aholi soliqlarni majburiyat sifatida emas, balki jamiyatga qo‘shayotgan hissasi deb biladi.

Skandinaviya mamlakatlarining soliq daromadlari yalpi ichki mahsulot (YaIM) ning katta qismini tashkil 
qiladi. Masalan, 2022-yilda Daniyada bu ko‘rsatkich 46,9%, Shvetsiyada 42,6%, Norvegiyada esa 38,8% ni 
tashkil etdi, bu esa Yevropa Ittifoqi o‘rtacha ko‘rsatkichi (41,7%) bilan deyarli teng yoki undan yuqori darajada 
[13]. Soliq stavkalari nisbatan yuqori bo‘lishiga qaramay, aholi bunday tizimni qo‘llab-quvvatlaydi, chunki 
davlat soliqlardan tushgan mablag‘ni sog‘liqni saqlash, ta’lim, infratuzilma va ijtimoiy himoya tizimlariga 
samarali yo‘naltiradi. Skandinaviya mamlakatlarida sog‘liqni saqlash xizmatlarining 80-90% i davlat tomonidan 
moliyalashtiriladi, bu esa aholining soliqlarni ijtimoiy barqarorlikka hissa sifatida qabul qilishiga sabab bo‘ladi.

Bundan tashqari, soliq jarayonlari maksimal darajada avtomatlashtirilgan bo‘lib, soliq to‘lovchilarning 
hayotini yengillashtirishga qaratilgan. Masalan, Shvetsiyada soliq deklaratsiyalarining 95% avtomatik ravishda 
to‘ldiriladi va fuqarolar faqat tasdiqlash tugmachasini bosish orqali soliqlarini to‘lashlari mumkin. Daniyada ham 
soliq deklaratsiyalarining 90% dan ortig‘i avtomatlashtirilgan tizimlar tomonidan shakllantiriladi. Norvegiyada 
esa 2023-yilda soliq to‘lovchilarning 84% i o‘z soliqlarini onlayn tizim orqali to‘lagan. Ushbu yondashuv soliqlarni 
to‘lash jarayonini soddalashtirib, soliq intizomini yanada oshirishga yordam beradi.

Skandinaviya mamlakatlarining soliq siyosati shuningdek, yuqori darajadagi shaffoflik bilan ham ajralib 
turadi. Davlat barcha soliq tushumlari qanday ishlatilayotganini fuqarolarga ochiq e’lon qiladi, bu esa 
ishonchni mustahkamlashga xizmat qiladi. Masalan, Daniyada har bir fuqaro o‘z to‘lagan soliqlari qaysi davlat 
xizmatlariga yo‘naltirilayotganini maxsus hukumat portalida ko‘rishi mumkin. Shvetsiyada esa soliqdan tushgan 
mablag‘larning qanday taqsimlanishi yillik hisobotlar orqali muntazam e’lon qilinadi. Bu yondashuv soliq 
to‘lovchilarning ishonchini oshiradi va soliqdan bo‘yin tovlash darajasini minimal darajaga tushiradi.

Skandinaviya tajribasi soliqlarni shaffoflik, ishonch va samarali qayta taqsimlash orqali fuqarolar ongida 
majburiyat emas, balki ijtimoiy birdamlik vositasi sifatida shakllantirish mumkinligini ko‘rsatadi. Ushbu model 
davlat va jamiyat o‘rtasida mustahkam hamkorlikni rivojlantirib, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, soliq xulq-atvorini  samarali ta’minlash O‘zbekiston fiskal tizimining samarali, adolatli 

va mamlakatning uzoq muddatli rivojlanish maqsadlarini qo‘llab-quvvatlashga qodir bo‘lishini ta’minlashda 
muhim ahamiyatga ega. 

O‘zbekiston innovatsion metodologiyalarni qo‘llashda davom etish, ilg‘or xalqaro tajribalardan foydalanish 
hamda shaffoflik va adolatga e’tibor qaratish orqali soliq tizimini mustahkamlashi, jamoatchilik ishonchini 
oshirishi va kengroq iqtisodiy intilishlariga hissa qo‘shishi mumkin.
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